
Comune

di

Cosoleto

-

Protocollo

n.0001437/2024

del

18-04-2024

i

id

COMUNE DI COSOLETO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Tel. 0966/962003 Fax. 0966962154
Decreto n. 7/2024
Prot. n.

NOMINA DEL RESPONSABILE APICALE E CONFERIMENTO FUNZIONI
DIRIGENZIALI E INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

La Commissione Straordinaria
con i poteri del Sindaco

PREMESSO che-con-d:P:Re123-H:2022-pubblicato-sutta-G.U. del 21.12.2022, è stato decretato
lo scioglimento del Consiglio comunale di Cosoleto affidandone la gestione, per la durata di
diciotto mesi e con d.P.R. del 22/03/2024 di altri sei mesi, alla Commissione straordinaria composta
da dott.ssa Emma CAPRINO, Viceprefetto; Dott. Salvatore TEDESCO, Viceprefetto Aggiunto a
riposo e Dott. Francesco BATTAGLIA, Funzionario economico-finanziario;
VISTO l'art. 50 comma 10 del D.Lgs. n. 267/00, in materia di competenza alla nomina dei
Responsabili degli Uffici e dei servizi;
VISTO l'art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale stabilisce che “spetta ai dirigenti la
direzione degli uffici e dei.servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli statuti e dai
regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-
amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e
tecnica è attribuita ai dirigenti”;
VISTO l'art. 109 del D.Lgs. 267/00 il quale prevede che “nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,
comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga a ogni diversa disposizione”;
VISTO il CCNL 2019 - 2021 — comparto funzioni locali personale dipendente 2019 - 2021
sottoscritto in data 16/11/2022 ed in particolare l’art. 16 “Incarichi di Elevata Qualificazione”;
VISTI E RICHIAMATI:
- il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 26 del 11/04/2001;
VISTA la delibera della C.S. con i poteri della G.C. n. 7 del 28/03/2023 con la quale è stata
approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di Cosoleto, che prevede le seguenti unità
operative di massimo livello:
- Area Amministrativa
- Area Tecnica
- Area Finanziaria e Tributi;



Comune

di

Cosoleto

-

Protocollo

n.0001437/2024

del

18-04-2024

VISTO ?l’art. 16 del CCNL 16/11/2022 che al comma 1 così recita “Gli enti istituiscono posizioni
di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate
dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni
costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del presente
CENE";
CONSIDERATO che si è reso necessario e opportuno procedere con immediatezza
all’individuazione dei Responsabili di Settore al fine di garantire continuità all’azione
amministrativa e gestionale dell’Ente, nominando Responsabile dell’Area Amministrativa dal
06/12/2022 e fino al 31/12/2022 la Dott.ssa Assunta Maria Neri, Segretario comunale, attribuendo
successivamente sempre alla stessa dott.ssa Neri con altri decreti la Responsabilità della medesima
Area fino al 31/12/2023;
VISTO il Decreto della Prefettura di Catanzaro n. 33210 del 10/04/2024 con il quale la dott.ssa
Assunta Maria NERI, Segretario Comunale titolare della sede di segreteria convenzionata tra i

Comuni di Santo Stefano in Aspromonte-Laganadi, è stata incaricata della reggenza a scavalco della
sede della segreteria del Comune di COSOLETO (RC) dall’ 1/3/2024 al 30/06/2024;
RITENUTO pertanto di dover procedere all’attribuzione dell’incarico in argomento a far data dal
01/03/2024 fino al 30/06/2024;
TENUTO CONTO che con il con decreto n. 10 del 7-12-2022, prot. n. 1748 del 7-12-2022 la
Commissione Straordinaria ha delegato le funzioni di Datore di Lavoro per come nello stesso
specificato;
PRESO ATTO che in questo Comune non ci sono dipendenti classificati, secondo il precedente
contratto collettivo, nella categoria D e che per come disposto dall’art. 16, comma 4, del vigente
contratto collettivo: “Nel caso in cui gli Enti siano privi di personale dell’area dei Funzionari e
dell’Elevata Qualificazione, la presente disciplina si applica: a) presso i comuni, ai dipendenti
classificati nell’area degli Istruttori o degli Operatori esperti”;
VISTE le disposizioni del D.Lgs. 08.04.2013 n. 39 in materia di inconferibilità ed incompatibilità
di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni;
VISTO il D.P.R. 16.04.2013 n. 62 (regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165) e ss.mm.ii;
RITENUTO, al fine di fronteggiare in maniera efficace ed efficiente le numerose esigenze
riconducibili alla gestione dei vari servizi facenti capo alle varie Aree ed in relazione agli obiettivi
programmatici fissati, di individuare quale Responsabile dell’Area Amministrativa, nell’ambito
della quale area ricade anche la gestione del progetto SAI - ex SIPROIMI (già SPRAR), il

Segretario Comunale la dott.ssa ASSUNTA MARIA NERI;
Per quanto sopra espresso,

DECRETA

DI NOMINARE il Segretario Comunale dott.ssa ASSUNTA MARIA NERI Responsabile
dell’Area Amministrativa ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.lgs n. 267/2000 e che di conseguenza
alla stessa sia assegnato l’incarico di Posizione Organizzativa ai sensi dell’art. 16 del C.C.N.L.,
Comparto Funzioni Locali, del 16/11/2022, per il periodo dal 01/03/2024 al 30/06/2024;
DI STABILIRE, altresì, che:
- il presente provvedimento venga affisso all’Albo pretorio per 15 giorni a partire dalla data del
presente atto e notificato personalmente al Responsabile di P.O. e al Responsabile del servizio di
Ragioneria oltre a dover essere inviato, a cura dello stesso Responsabile dell’Area Amministrativa,



Comune

di

Cosoleto

-

Protocollo

n.0001437/2024

del

18-04-2024

per tutte le attività conseguenti al Ministero dell’Interno - Servizio Civile ed all’Associazione che
gestisce il Progetto SAI;
- Il conferimento del presente incarico è integrato con l'attribuzione delle funzioni di «datore di
lavoro» ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 9.04.2008, n. 81, e s.m.i. secondo quanto disposto
con decreto n. 10 del 7-12-2022, prot. n. 1748 del 7-12-2022 che resta confermato nel suo
contenuto;
- Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
DI STABILIRE che per tutto il resto si applichino le regole dettate dalla normativa e dalla
contrattazione collettiva nazionale.

Cosoleto, lì 18/04/2024 °

i Py E Straofdinaria \/ C fidoe *i




